



CASA CORPULUI
DIDACTIC A
JUDEȚULUI COVASNA
„CSUTAK VILMOS”
PEDAGÓGUSOK HÁZA
KOVÁSZNA MEGYE



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE


romania2019.eu

Nr. 589/04.09.2019.

Avizat
Inspector Școlar General
prof. KISS IMRE



CASA CORPULUI DIDACTIC „CSUTAK VILMOS” COVASNA

RAPORT DE ACTIVITATE

anul școlar 2018-2019

Director,
prof. BARABÁS ANDREA





I.

Aprobat în ședința CA
din 27.08.2019

I. Raport narativ:

1. Obiectivele stabilite în planul managerial al instituției, avizat de inspectorul școlar general, pentru anul școlar 2018-2019

Eficientizarea politicii de pregătire profesională a personalului de conducere și a personalului didactic din școli

- Asigurarea unei pregătiri manageriale corespunzătoare cadrelor didactice care doresc să ocupe funcții de conducere, îndrumare și control; realizarea formării continue în domeniul managementului educațional a directorilor, directorilor adjuncți, inspectorilor școlari;
- Dezvoltarea competențelor de comunicare, de relaționare, de management al clasei, de gestionare a crizelor, de management al schimbării, precum și a competențelor specifice de predare-învățare-evaluare a disciplinelor școlare;
- Pregătirea cadrelor didactice pentru examenul de definitivare în învățământ; consultanță privind aspectele specifice ale activităților în unitățile de învățământ;
- Pregătirea specifică a cadrelor didactice pentru rolul de evaluator la examene naționale pentru elevi, precum și pentru întocmirea de subiecte și evaluare la concursul cadrelor didactice și examenul de definitivare.

Sprijinirea reformei învățământului preuniversitar prin creșterea calității activităților de formare

- Întocmirea Ofertei de cursuri pe baza analizei de nevoi în vederea dezvoltării competențelor deficitare la personalul din învățământ;
- Sprijinirea reformei învățământului preuniversitar prin oferirea de cursuri și activități desemnate de MEN ca fiind prioritare;



- Conștientizarea conducerii unităților de învățământ și a cadrelor didactice de necesitatea înnoirii continue în vederea adaptării la cerințele contemporane
- Demersuri pentru o carieră didactică reușită (autoevaluarea și formarea continuă a cadrelor didactice);
- Accentuarea eforturilor pentru formarea continuă a propriului personal al instituției în vederea diversificării gamei de activități și a programelor oferite de CCD „Csutak Vilmos” Covasna;
- Asigurarea calității activităților de formare continuă oferite și derulate de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna;
- Contribuția CCD „Csutak Vilmos” Covasna la asigurarea calității activităților metodice de dezvoltare a resursei umane din unitățile de învățământ ale județului;
- Analiza impactului cursurilor derulate realizată prin monitorizarea activității didactice a cadrelor didactice participante la cursuri de formare.

Alinierea la standardele europene prin promovarea valorilor universale

- Informarea populației privind sistemul de standarde, criterii și cerințe aplicate programelor de studiu în vederea ridicării nivelului calitativ al acestora;
- Întocmirea unor baze de date privind nevoile de formare existente în strânsă corelație cu cerințele actuale ale sistemului de învățământ preuniversitar;
- Studierea și valorificarea rezultatelor evaluărilor naționale și internaționale privind competențele cheie ale școlarilor;
- Valorizarea multiculturalității spațiului covăsnean în derularea programelor de formare continuă;
- Popularizarea și valorificarea bunelor practici.

Dezvoltarea resursei umane ocupate în rețeaua de învățământ

- Stabilirea de parteneriate cu furnizori de programe în vederea oferirii de programe cu impact puternic în activitatea educațională;
- Adaptarea programelor proprii la cerințele imediate ale sistemului în vederea ameliorării situațiilor critice;



- Stabilirea de parteneriate cu instituții și organizații locale în vederea realizării unor proiecte educaționale comune;
- Căutare de parteneri pentru proiecte cu finanțare din fonduri comunitare europene;
- Căutarea de parteneri din sistemul educațional intern și extern în vederea derulării unor proiecte comune;
- Consilierea personalului unităților de învățământ în vederea stimulării dezvoltării profesionale și a înaintării în carieră.

Învățarea continuă pe tot parcursul vieții/Asigurarea unui cadru general pentru învățare continuă, oferirea de tehnici și metode adecvate

- Conștientizarea populației despre necesitatea învățării pe tot parcursul vieții în vederea realizării scopului Țintit;
- Stimularea personalului din unitățile de învățământ în vederea echilibrării învățării formale, nonformale și informale;
- Derularea unor cursuri de sprijin pentru învățare;
- Realizarea unor activități speciale de valorificare a unor achiziții informale;
- Asigurarea cadrului pentru realizarea învățării continue pentru diverse categorii de populație.

2. Concordanța cu obiectivele strategice ale IȘJ în domeniul dezvoltării resurselor umane

Țintele strategice și obiectivele propuse de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna se corelează în fiecare an școlar cu cele ale IȘJ Covasna în vederea stabilirii priorităților comune în privința dezvoltării profesionale a resursei umane angajate în sistemul de învățământ preuniversitar al județului Covasna.

În acest sens CCD „Csutak Vilmos” Covasna a depus eforturi suplimentare în vederea diversificării ofertei programelor de formare continuă și pentru creșterea calității și atractivității acestor programe, iar pe de altă parte a fost monitorizată în continuu participarea cadrelor didactice la cursuri de formare și perfecționare și acumularea de



credite profesionale transferabile de către aceștia. Prin diverse mijloace au fost stimulate cadrele didactice pentru participarea la programe de formare și pentru creșterea gradului de responsabilizare a lor în privința actului didactic și al întregii activități din unitățile de învățământ.

3. Autoevaluarea gradului de realizare a obiectivelor stabilite

- Oferta de formare continuă a instituției a fost diversă și atractivă și în anul școlar 2018-2019, au fost incluse cursuri acreditate care ținesc creșterea nivelului calitativ al resursei umane județene, și cursuri avizate pentru remedierea unor sincope punctuale ale sistemului.
- În anul școlar 2018-2019 cu toate că a scăzut numărul total al cadrelor didactice înscrise și participante la cursuri de formare organizate de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna, numărul participanților la cursuri acreditate și autorizate ANC a crescut semnificativ față de anul precedent. Cifrele raportate la numărul de cadre didactice ocupate în sistem se mențin la un nivel ridicat.
- Din analiza de impact efectuată în decursul anului școlar reiese, că există un număr semnificativ de cadre didactice, care, deși participă frecvent la cursuri de formare, nu aplică cele învățate în activitatea didactică și educativă pe care o desfășoară și nici nu le diseminează în rândul colegilor.
- Am identificat în sistem cadre didactice, care nu au acumulat credite profesionale transferabile, dar nici nu doresc să participe la cursuri, chiar bugetate de instituție. Majoritatea lor au doar câțiva ani până la pensionare, însă există o categorie de cadre tinere, care consideră, că nu au nevoie de aceste puncte, având în vedere, că vor ieși din sistem (mulți dintre ei sunt în această stare de stand-by de 8-10 ani).
- În general cadrele didactice care au siguranța titlaturii într-o unitate mare, cu mulți elevi, nu manifestă interes pentru cursuri de formare, considerând că sunt suficiente perfecționările prin grade didactice. În schimb, există unități de învățământ, unde interesul pentru toate tipurile de cursuri este crescut, și directorul este foarte interesat în asigurarea unor formări locale, la nivelul unității proprii.



- Cea mai numeroasă categorie de cadre didactice participante la cursuri este în continuare cea a învățătorilor, urmată de educatoare, categorii de cadre didactice cu o deschidere mare către noutate, primii, care vin în contact cu copii în învățământul formal și care astfel percep imediat noutatea unor situații educaționale inedite. Sunt cele două categorii, care trebuie să-și adapteze demersul didactic cel mai rapid la nevoile unor copii de vârste fragede, dând dovadă de multă creativitate și ingeniozitate în rezolvarea de situații problemă. Ei conștientizează, că deciziile corecte se pot lua doar cunoscând foarte bine algoritmi care duc la acestea, iar algoritmi se învață prin foarte multă exersare.
 - Din rapoartele de inspecție ale IȘJ Covasna, dar și din interviurile directe cu cadrele didactice și directorii unităților de învățământ reiese, că atât învățătorii, cât și educatoarele utilizează în activitatea cu copii și cu părinții metodele, tehnicile de lucru și alte achiziții dobândite la cursurile de formare continuă.
 - Feedbackul din rețea indică faptul, că la nivelul CCD „Csutak Vilmos” Covasna au fost oferite și s-au desfășurat cursuri de un nivel calitativ corespunzător cerințelor și nevoilor sistemului, în continuare în selecția furnizorilor și a formatorilor primează aspectele calitative.
 - În continuare nu s-a realizat acreditarea unor programe de formare proprii, din lipsă de personal, această activitate necesitând foarte mult timp pentru întocmirea suportului de curs pe lângă documentația stufoasă necesară.
- 4. Măsurile pentru ameliorarea activității specifice instituției (care urmează a fi incluse în planul managerial al instituției pentru anul școlar 2019-2020).**
- Elaborarea ofertei de formare continuă pentru anul școlar 2019-2020 care include și activități de instruire/ formare a responsabililor cu formarea continuă și dezvoltarea profesională din unități de învățământ preuniversitar din județ, activități de formare a cadrelor didactice din unități de învățământ preuniversitar din județ în vederea dezvoltării competențelor de evaluare a lucrărilor scrise din cadrul examenului național de definitivare în învățământul preuniversitar sau a concursului național de ocupare a posturilor vacante, activități științifice, metodice și culturale
 - Acreditarea unor programe de formare proprii



- Elaborarea unor chestionare on-line pentru analiza de nevoi pentru diferite categorii de personal din învățământul preuniversitar

II. a) Strategiile instituționale specifice aplicate de casele corpului didactic, în anul școlar 2018-2019, privind evaluarea și monitorizarea impactului participării cadrelor didactice din județ la activități de formare continuă/perfecționare.

Nr. crt.	Activitate specifică	Indicatori de rezultat
1.	întocmirea corectă a bazelor de date privind participarea cadrelor didactice la cursuri de formare continuă	tabele, grafice analize
	stabilirea de comun acord a obiectivelor de monitorizare și evaluare pentru diferite tipuri de programe de formare și diverse categorii de personal format	sistem de obiective de monitorizare
2.	ședințe de follow-up organizate de CCD în funcție de graficul activităților ISJ în unitățile de învățământ ale județului	grafic de lucru
3.	studiul rapoartelor de inspecție în vederea monitorizării de impact	rapoarte de inspecții

b) Activitățile desfășurate de CCD în parteneriat cu ISJ, care apreciați că au condus la creșterea calității actului didactic în școlile din județ.

- Stabilirea unor obiective clare de inspecție la activitățile didactice și extracurriculare, pornind de la competențele dezvoltate prin cursurile de formare continuă;
- Inspecții și asistențe tematice la lecții și activități extracurriculare și extrașcolare vizând impactul formării continue la nivelul personalului implicat;
- Prezența în unitățile de învățământ din județ a profesorilor metodiști ai CCD la diverse activități științifice, metodice, cultural-artistice și sportive în vederea monitorizării implementării unor competențe dobândite la cursurile de formare absolvite;



- Culegerea de date privind impactul cursurilor de la beneficiarii indirecti: elevi și părinți, prelucrarea și sintetizarea rezultatelor și prezentarea lor la nivelul unităților de învățământ.

c) Activități de monitorizare a impactului participării cadrelor didactice la cursuri de formare continuă realizate de CCD/ de ISJ/ CCD în colaborare cu ISJ. Se vor prezenta constatări/rezultate.

La o primă analiza se poate constata că este în continuă creștere numărul cadrelor didactice, care consideră, că formarea prin cursuri acreditate le folosește doar pentru acumularea de puncte de credit, iar cursurile avizate le aduc puncte utile în mobilitate, cu toate că persoanele respective consideră în general nivelul calitativ al cursurilor parcurse corespunzător, obiectivele vizate atinse și prestația formatorilor foarte bună. Există o a doua categorie de cadre didactice, care prezintă un interes real pentru cursurile oferite, se înscriu și sunt prezenți anual la mai multe cursuri acreditate și avizate, însă achizițiile lor nu se reflectă nici în activitatea la clasă și nici în alte aspecte ale exercitării profesiei. Considerăm, că este foarte corectă dorința de a participa la cursuri cât mai practice, dar fără o bază teoretică temeinică, realizabilă prin lecturarea suportului de curs dat și fără participare activă efectivă acest deziderat nu se poate realiza. Din discuțiile purtate cu ocazia ședințelor de follow-up, dar și din chestionare reiese, că există o dorință generalizată de a primi rețete de-a gata pentru rezolvarea oricăror situații din viața unității de învățământ, indiferent, că este vorba de actul didactic propriu-zis, o problemă de management al clasei sau un conflict iscat între cadrele didactice. Implementatorii reprezintă acea categorie de cursanți, care sunt prezenți activ la cursuri, se pregătesc temeinic, și după absolvire încearcă să schimbe ceva fie în activitatea didactică și extracurriculară, fie chiar la nivelul propriului stil de viață. Ei sunt plini de entuziasm, doresc să îmbunătățească sistemul, să ridice calitatea actului didactic și al altor activități din unitățile de învățământ, să-și convingă elevii, că și în lumea modernă cunoașterea este importantă, să-i motiveze pentru studiu, să-i atragă pe părinți în activitățile unității de învățământ.



d) Inspecții tematice desfășurate în unități de învățământ din județ la care au participat directorul, respectiv profesori metodiști din cadrul casei corpului didactic

Nu este cazul

Profesorii metodisti au participat la inspecții curente și speciale de grade didactice I. și II.

Nr. crt.	Unitatea de învățământ în care s-a desfășurat inspecția	Data desfășurării inspecției	Tema inspecției	Persoana din cadrul CCD, care a participat la inspecție	Numele și prenumele
2.	Scoala Gimnaziala "Boloni Farkas Sandor"- Belin	08.05.2019	Curenta/Gr. II	profesor metodist	Forrai Krisztina Lilla
3.	Colegiul National Székely Mikó -Sf. Gheorghe	07.05.2019	Curenta Gr. II	profesor metodist	Forrai Krisztina Lilla
4.	Scoala Gimnaziala "Kriza Janos"- Aita Mare	16.04.2019	Curenta Gr. I	profesor metodist	Forrai Krisztina Lilla
5.	Lic. Tehnologic "Puskas Tivadar"- Sf. Gheorghe	21.05.2019	Curenta Gr. I	profesor metodist	Forrai Krisztina Lilla
6.	Scoala Gimnaziala "Trefan Leonard"- Poian	15.05.2019	Curenta Gr. I	profesor metodist	Forrai Krisztina Lilla
TOTAL	5				



III. Date/ informații privind instituția și activitatea desfășurată:

1. Prezentare instituțională

a) Date de identificare:

Denumirea instituției: **CASA CORPULUI DIDACTIC "CSUTAK VILMOS" A**

JUDEȚULUI COVASNA

Denumirea a fost atribuită prin OM nr. 4530 / 22.06.2012

Adresa poștală: Strada dr. Victor Babeș Nr. 18/A, 520004 Sf. Gheorghe, jud. Covasna

Telefon: 0267316088, Fax: 0267314274

Telefon director: 0740077111

E-mail instituție: ccd.covasna@gmail.ro

E-mail director: barabasa@ccdcovasna.ro

Adresa Web: www.ccdcovasna.ro

Instituția deține sediu propriu (în care funcționează birourile) întabulat în anul 1994 la CF nr. 8988.

Terenul din jurul clădirii aparține parțial Consiliului Județean al județului Covasna, parțial Consiliului Local al municipiului Sf. Gheorghe și este de asemenea întabulat. Partea de teren din proprietatea municipiului Sf. Gheorghe este dată în folosință instituției, ca și terenul pe care se află construcția sediului. S-a depus proiectul de investiții pentru anul școlar următor înregistrat la ISJ Covasna nu nr. 441/19.07.2019, în care solicităm reparații capitale urgente. Solicitare este bazată pe o analiza prealabilă a expertului în domeniu, argumentate cu fotografii și deviz general pentru lucrările necesare

Activitățile de formare se desfășoară în săli puse la dispoziție de alte instituții de învățământ din județ, care parțial sunt dotate prin CCD Covasna:

Sala UNICEF al ISJ Covasna / 30 de locuri – sală de curs

Sala BACOV-ia / în clădirea ISJ Covasna / 25 stații de lucru – sală de informatică

Sala Palatul Copiilor / 100 de locuri – sală festivă

Sălile PT26, PT27 / Liceul Tehnologic Puskas Tivadar Sf. Gheorghe / 30+30 locuri – săli de curs dotate prin proiectul ROSE



Sala multimedia a Școlii Gimnaziale Ady Endre Sf. Gheorghe / 30 locuri – sală curs dotată prin proiectul „Istoria recentă a românilor”

b) Resurse umane: gradul de acoperire a posturilor prin statul de funcții

Număr posturi personal didactic	Total personal didactic încadrat	Număr posturi personal didactic auxiliar	Total personal didactic auxiliar încadrat	Număr posturi personal nedidactic	Total personal nedidactic încadrat	Număr total posturi	Total personal încadrat
4	1 director 3 profesor metodist	1,5	1 bibliotecar 0.5 administrator financiar	1	1 analist programator	6,5	6,5

c)

c) Rezultatele evaluării personalului didactic încadrat la casa corpului didactic pentru anul școlar 2018-2019

Nr. posturi didactice aprobate în Statul de funcții	Numele și prenumele persoanei încadrate	Încadrarea s-a făcut prin:		CALIFICATIV acordat	Obs.
		concurs	detașare		
3 posturi profesor metodist	FORRAI KRISZTINA LILLA (1 post)		01.09.2018-31.08.2019	FOARTE BINE	
	NAGY ERIKA (1 post)		01.09.2018-31.08.2019	FOARTE BINE	
	BOTOS ERZSÉBET ERIKA (1 post)		29.05.2019-31.08.2019	FOARTE BINE	
1,5 posturi didactic auxiliar	KOVÁCS ERIKA (0,5 post contabil)	01.01.2000		FOARTE BINE	
	LÁSZLÓ EMESE (1 post bibliotecar)	09.07.2001		FOARTE BINE	



d) Filiale ale CCD

Unitatea școlară / Localitatea	Profesor- metodist responsabil (nume și prenume)
-	-
TOTAL	

e) Biblioteci școlare aflate în coordonarea metodologică a caselor corpului didactic, conform OM 5554/2011, art.14;

Nr. crt.	Localitatea	Unitatea școlară
1.	Aita Seacă	Școala Gimnazială "Ajtay Abod Mihály"
2.	Araci	Școala Gimnazială Romulus Cioflec
3.	Arcuș	Școala Gimnazială "dr. Gelei József"
4.	Băcel	Școala Gimnazială
5.	Baraolt	Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid"
6.	Belin	Școala Gimnazială "Bölöni Farkas Sándor"
7.	Bixad	Școala Gimnazială "Mikes Ármin"
8.	Brăduț	Școala Gimnazială "Benkő József"
9.	Brateș	Școala Gimnazială "Bibó József"
10.	Cătălina	Școala Gimnazială "Bálint Gábor"
11.	Cernat	Școala Gimnazială "Bod Péter"
12.	Covasna	Școala Gimnazială Avram Iancu
13.	Dalnic	Școala Gimnazială "Darkó Jenő"
14.	Dobârlău	Școala Gimnazială
15.	Doboșeni	Școala Gimnazială
16.	Estelnic	Școala Gimnazială "Nagy Mózes"
17.	Ghidfalău	Școala Gimnazială "Czetz János"
18.	Hăghig	Școala Gimnazială
19.	Herculian	Școala Gimnazială "Máthé János"
20.	Lemnia	Școala Gimnazială "Bem József"



21.	Lemnia	Școala Gimnazială nr. 2
22.	Malnaș	Școala Gimnazială "Tökés József"
23.	Mărtineni	Școala Gimnazială
24.	Mereni	Școala Gimnazială "Kelemen Didák"
25.	Micfalău	Școala Gimnazială "Fejér Ákos"
26.	Moacșa	Școala Gimnazială "Orbán Balázs"
27.	Ojdula	Școala Gimnazială "Kun Kocsárd"
28.	Poian	Școala Gimnazială "Trefán Leonárd"
29.	Reci	Școala Gimnazială "Antos János"
30.	Sf. Gheorghe	Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar"
31.	Sf. Gheorghe	Liceul Tehnologic Economic Administrativ "Berde Áron"
32.	Sf. Gheorghe	Liceul Tehnologic Constantin Brâncuși
33.	Sf. Gheorghe	Liceul de Arte "Plugor Sándor"
34.	Sf. Gheorghe	Colegiul Național Székely Mikó
35.	Sf. Gheorghe	Școala Gimnazială Nicolae Colan
36.	Sf. Gheorghe	Școala Gimnazială "Néri Szent Fülöp"
37.	Sf. Gheorghe	Școala Gimnazială "Ady Endre"
38.	Sf. Gheorghe	Școala Gimnazială "Gödri Ferenc"
39.	Sf. Gheorghe	Școala Gimnazială "Váradi József"
40.	Tamașfalău	Școala Gimnazială "Thury Gergely"
41.	Tg. Secuiesc	Liceul Tehnologic "Gábor Áron"
42.	Tg. Secuiesc	Liceul Tehnologic "Apor Péter"
43.	Tg. Secuiesc	Liceul Teoretic "Nagy Mózes"
44.	Tg. Secuiesc	Școala Gimnazială "Molnár Józsiás"
45.	Tg. Secuiesc	Școala Gimnazială "Túróczi Mózes"
46.	Tg. Secuiesc	Școala Gimnazială "Petőfi Sándor"
47.	Turia	Școala Gimnazială Karatna
48.	Valea Crișului	Școala Gimnazială "Kálnoky Ludmilla"



49.	Valea Mare	Școala Gimnazială Mihai Eminescu
50.	Vârghiș	Școala Gimnazială "Borbáth Károly"
51.	Zagon	Școala Gimnazială "Mikes Kelemen"
Total		51 biblioteci școlare

f) Centre de informare și documentare funcționale înființate în județ

Nr. crt.	Unitatea școlară	Localitatea	Responsabil CDI	Statutul responsabilului CDI	Studii
1	Liceul Pedagogic Bod Péter	Tg. Secuiesc	VIKOL MÁRTA	bibliotecar 0,50 normă	medii+școala postliceală de biblioteconomie
2	Școala Gimnazială Comenius	Brețcu	IRIMIA ANA	bibliotecar 0,20 normă	medii+curs de biblioteconomie
3	Liceul Teoretic Mircea Eliade	Întorsura Buzăului	MANTAROȘIE CAMELIA	profesor documentarist 1 normă	superioare documentarist
4	Școala Gimnazială Gaál Mózes	Baraolt	FARMOS ÉVA JAKAB ZOLTÁN	bibliotecar 0,75 normă analist programator 0,25 normă	medii superioare
5	Liceul Körösi Csoma Sándor	Covasna	VARGA EMESE	profesor documentarist 1 normă	superioare de specialitate
6	Școala Gimnazială Kriza János	Aita Mare	LÁSZLÓ GABRIELLA	învățător voluntar	medii+ curs
7	Școala Gimnazială Végh Antal	Cernat	VASS KRISZTINA PAKÓ MÁRTA	profesor limba și literatura română / profesor limba și literatura maghiară voluntari	superioare



8	Școala Gimnazială Horn Dávid	Comandău	DEÁK ERIKA	secretar voluntar	medii
9	Școala Gimnazială László Lukács	Ilieni	JÁNÓ ENIKŐ	profesor limba și literatura maghiară voluntar	superioare
10	Școala Gimnazială Mihail Sadoveanu	Întorsura Buzăului	BRATOSIN MARIA ELENA	bibliotecar 1 normă	medii+ curs de documentarist
11	Școala Gimnazială Tatrangi Sándor	Ozun	TÜZES EDIT	profesor în învățământul primar voluntar	superioare
12	Școala Gimnazială Apor István	Sânzieni	GERGELY ILONA	contabil voluntar	medii + curs de biblioteconomie
13	Liceul Teoretic Mikes Kelemen	Sf. Gheorghe	KISS LÁSZLÓ	Profesor documentarist 1 normă	superioare / de specialitate
14	Colegiul Național Mihai Viteazul	Sf. Gheorghe	COTÎRLEȚ ADRIANA	bibliotecar 1 normă	medii+ înscrisă la curs universitar de specializare
15	Școala Gimnazială Nicolae Russu	Sita Buzăului	MORAR ELENA	bibliotecar	medii+ curs de specialitate
16	Școala Gimnazială	Barcani	BOGATI GABRIELA - LILIANA	bibliotecar 0,50 normă	medii+ curs de specialitate
17	Școala Gimnazială Bendek Elek	Bățanii Mari	NAGY KINGA SAROLTA	profesor de istorie voluntar	superioare
18	Școala Gimnazială Henter Károly	Bodoc	NYÍREGYHÁZI EDIT	bibliotecar 0,25 normă	medii+ curs de specialitate
19	Școala Gimnazială Bartha Károly	Boroșneu Mare	BÁLINT RÉKA	profesor limba și literatura maghiară voluntar	superioare



20	Școala Gimnazială Gábor Áron	Chichiș	SZABÓ CARMEN VALENTINA	Învățător voluntar	superioare
21	Școala Gimnazială Jancsó Benedek	Ghelința	PÁLKÓ ERIKA	bibliotecar 0,50 normă	medii+ curs
22	Școala Gimnazială Kicsi Antal	Turia	MARTHI MÁRIA	profesor limba și literatura maghiară voluntar	superioare
23	Școala Gimnazială nr. 1	Zăbala	GÁBOR ANNAMÁRIA	laborant bibliotecar 0,50 normă	medii+ postliceale

g) Dotarea cu echipamente a instituției (număr total existent în instituție)

Denumirea echipamentului	Bucăți	Sursa dotării	Anul achiziționării
Calculator	1	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Calculator	5	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Tablet PC Samsung	28	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Calculator	1	Stat / MECS	2012
Calculator	2	Proiectul POSDRU ID 62446 „Comunicare și performanță socială prin noi strategii didactice în etica și pragmatica învățării-predării interactive - EPIGON” / beneficiar Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava – în custodie	2011
Calculator	2	Stat / MEC	2006
Laborator informatică	25 stații de lucru+serv er+tablă interactivă +video proiector	Proiectul POSDRU ID 62339 „Profesionalizarea carierei didactice – noi competențe pentru actorii ai schimbărilor în educație din județele Bacău și Covasna” beneficiar IȘJ Bacău – în custodie	2012
Laptop Lenovo	2	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Laptop Lenovo	4	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Laptop	1	Proiectul POSDRU ID142342, „Istoria recentă a României” / beneficiar MENCS – în custodie	2015
Laptop	1	intelTeach	2012



Laptop Fujitsu	1	Proiectul POSDRU ID 62339 „Profesionalizarea carierei didactice – noi competențe pentru actori ai schimbărilor în educație din județele Bacău și Covasna” beneficiar IȘJ Bacău – în custodie	2012
Laptop Fujitsu	1	Proiectul POSDRU ID 62446 „Comunicare și performanță socială prin noi strategii didactice în etica și pragmatica învățării-predării interactive - EPIGON” / beneficiar Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava – în custodie	2011
Videoproiector EPSON	3	Proiectul ROSE / MENCȘ	2016
Videoproiector	1	Proiectul POSDRU ID142342, „Istoria recentă a României” / beneficiar MENCȘ – în custodie	2015
Videoproiector	1	Proiectul POSDRU ID 62446 „Comunicare și performanță socială prin noi strategii didactice în etica și pragmatica învățării-predării interactive - EPIGON” / beneficiar Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava – în custodie	2011
Tablă interactivă	3	Proiectul ROSE / MENCȘ	2016
Tablă interactivă	1	Proiectul POSDRU ID142342, „Istoria recentă a României” / beneficiar MENCȘ – în custodie	2015
Copiator	1	Proiectul POSDRU ID 62446 „Comunicare și performanță socială prin noi strategii didactice în etica și pragmatica învățării-predării interactive - EPIGON” / beneficiar Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava – în custodie	2011
Imprimantă Lexmark	10	Proiectul ROSE / MENCȘ	2016
Imprimantă Multifuncțional Kyocera Taskalfa 5052CI	1	Stat / MEC	2005
	1	Proiectul ROSE / MENCȘ	2016



Multifuncțional Kyocera Taskalfa 3252CI	1	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Multifuncțional Laser Xerox	1	Stat / MECȘ	2016
Multifuncțional HP 200 Laserjet	1	Stat / MECȘ	2015
Multifuncțional HP Laserjet 1312	2	Stat / MECTS	2011
Multifuncțional e	1	Proiectul POSDRU ID 62446 „Comunicare și performanță socială prin noi strategii didactice în etica și pragmatica învățării-predării interactive - EPIGON” / beneficiar Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava – în custodie	2011
Multifuncțională Canon	2	Stat / MEC	2006
Multiplicator digital / rizograf tipografie	1	Stat / MENCS	2016
Colator tipografie	1	Stat / MENCS	2016
Multiplicator tipografie	1	Stat MECT	2008
Laminator	2	Stat / MEC	2006
Soft educațional	2	Proiectul ROSE / MENCS	2016
Fond de carte	44349	Stat/ MEN/ donații	
Alte echipamente			
Ecran de proiecție	1	Proiectul POSDRU ID 62339 „Profesionalizarea carierei didactice – noi competențe pentru actori ai schimbărilor în educație din județele Bacău și Covasna” beneficiar IȘJ Bacău – în custodie	2012
Ecran de proiecție	2	Stat / MEC	2006
Flipchart	1	Proiectul POSDRU ID 62339 „Profesionalizarea carierei	2012



		didactice – noi competențe pentru actori ai schimbărilor în educație din județele Bacău și Covasna” beneficiar IȘJ Bacău – în custodie	
Flipchart	4	Stat / MEC / MECT	2006 / 2007
Dispozitiv de biguit manual	1	Stat / MECT	2007
Aparat îndosariere documente	3	Stat / MEC / MECT	2005 / 2008
Mașină de legat cu bandă - tipografie	1	Stat / MECT	2008
Scanner	1	Proiectul POSDRU ID 62339 „Profesionalizarea carierei didactice – noi competențe pentru actori ai schimbărilor în educație din județele Bacău și Covasna” beneficiar IȘJ Bacău – în custodie	2012
Aparat fotografiat	1	Stat / MEC	2006
Sistem sonorizare conferințe	1	Stat / MEC	2006
Combină audio	4	Stat / MEC	2006
Sistem Home-cinema	1	Stat / MEC	2006
Cititor smart card	1	Proiectul IntelTeach	2011

h) Dotarea cu autoturism și/sau microbuz a instituției (anul și modul de achiziționare);

Marca autoturismului	Anul de achiziție	Modul de achiziționare
Volkswagen Transporter TDI	2006	Cerere de ofertă

2. Programe de formare continuă pentru personalul din învățământul preuniversitar

a) Programe de formare ale casei corpului didactic, acreditate de MEN

Nu este cazul

b) Programe de formare ale altor instituții, acreditate de MEN și derulate prin CCD



Furnizorul programului acreditat	Denumirea programului	Nr. deciziei de acreditare	Nr. credite	Nr. participanți	Cost total	Cost credit/cursant
Asociația ASERTIV Tg. Mureș	Managementul conflictelor și tehnici de comunicare eficientă	5046/06.09.2018	15	25	6750***	18
Asociația ASERTIV Tg. Mureș	Managementul stresului – educație pentru un stil de viață sănătos	5046/06.09.2018	15	50	14000***	18,67
Asociația ASERTIV Tg. Mureș	Managementul educațional	5990 / 16.12.2015	25	9	2880***	12,80
Asociația EGOMUNDI Călărași	Metodica predării – învățării – evaluării eficiente în instituțiile de învățământ preuniversitar	3114 / 01.02.2016	30	100	35000***	11,67
Asociația EGOMUNDI Călărași	Eficientizarea managementului instituțiilor de învățământ preuniversitar	3114 / 01.02.2016	30	2	800***	13,34
Asociația EGOMUNDI Călărași	Inovare și schimbare în managementul instituțiilor de învățământ	3114 / 01.02.2016	30	2	800***	13,34
Asociația PROEURO CONS Slatina	Abilitarea corpului de profesori metodiști pentru învățământul preuniversitar	5670/18.12.2017	10	100	30000*	30
Asociația PROEURO	Dezvoltarea competențelor în vederea asigurării	3136/25.01.2017	10	73	21900***	30



CONS Slatina	unui mentorat de calitate în învățământul preuniversitar					
-----------------	---	--	--	--	--	--

Buget de stat*, venituri proprii**, taxă de participare către furnizori***

c) Programe în concordanță cu obiectivele strategice în domeniul resurselor umane ale MEN, organizate prin casa corpului didactic

Nr. crt.	Tema programului	Nr. adresei MEN de convocare	Grup țintă	Durata	Nr. cursanți	Cost total	Cost ora/ cursant
1	Abilitare curriculară pentru clasa pregătitoare		învățători	24 ore	60	5760*	4,00
1	Total programe: 1				Total participanți: 60		

Buget de stat*, venituri proprii**, taxă de participare către furnizori***

d) Programe de formare continuă din oferta de programe a CCD, avizată MEN

Nr. crt.	Teme din categoria :		Durata (ore)	Nr. cursanți	Cost total	Cost ora/cursant
	Didactica specialității: <i>Specialitatea:</i> <i>Învățământ preșcolar</i>	Proiectare, învățare și evaluare în învățământul preșcolar	24	11	1056***	4,00
		Tabăra de perfecționare pentru educatoare - linia română	36	22	6732***	8,50
		Maraton de joc	26	100	15600***	6,00
		Educație experiențială – avansați	25	14	3062,5***	8,75



	Didactica specialității:	Puterea mobilizatoare a muzicii, a artei vizuale și a literaturii asupra dezvoltării capacităților cognitive și dezvoltarea creativității	25	83	12450***	6,00
	<i>Specialitatea: Învățământ primar</i>	Învățarea învățării: prelucrarea diferitelor tipuri de texte cu metode și tehnici active, interactive și reflexive	30	61	13725***	7,50
		Formarea abilităților practice	20	20	4000***	10,00
		Dezvoltarea motricității fine prin îndeletniciri manuale tradiționale	32	30	3840***	4,00
		Evaluare pedagogică	20	23	1840***	4,00
		Tabăra de perfecționare a învățătorilor-linia română	36	11	1584***	4,00
		Dezvoltarea creativității – tabăra de perfecționare a învățătorilor – linia maghiară	36	25	3600***	4,00
	Didactica specialității: Limbi străine	Metode interactive de stimulare a participării elevilor la orele de limbi străine	36	6	864***	4,00
	Didactica specialității: Religie	Pedagogia Franz Kett - metodă pedagogică și spirituală	24	41	3936***	4,00
	Management educational /instituțional	Noi provocări în managementul unităților de învățământ preuniversitar – modul 1	24	113	10848*	4,00
		Managementul financiar eficient în unitățile de învățământ preuniversitar – modul 2	24	69	6624*	4,00



TIC și utilizarea calculatorului	Pregătire pentru predarea disciplinei informatică și TIC la clasa a 6-a	36	49	7056**	4,00
Educație pentru calitate					
Educație pt. drepturile omului					
Educație pt. dezvoltare durabilă	Educația outdoor	24	41	4920***	5,00
Educație pt. egalitatea de șanse	Educația copiilor preșcolari și școlari cu cerințe educaționale speciale	24	23	2208***	4,00
Educație pt. egalitatea de gen					
Educație pt. anticorupție	Modificări legislative privind sistemul de control intern managerial. Managementul riscului și tehnici de evaluare a riscurilor în unitățile de învățământ	16 ore	18	2700***	9,38
Educație antidrog					
Educație interculturală					
Educație antreprenorială					
Alte programe: Sănătate:	Acordarea primului ajutor oriunde și oricând	8	6	300***	6,25
	Igiena	12	226	45200***	16,67



		Să fii cine ai fost! Terapie prin basm pentru prevenirea burn - out	30	11	1320***	4,00
Dezvoltare personală		Dansuri populare și meșteșuguri tradiționale	36	20	4320***	6,00
		Pictură pe lemn - obiecte moderne cu ornamente tradiționale	36	4	576***	4,00
		Jocuri și cântece populare, regizarea unor serbări artistice legate de diferite sărbători tradiționale	20	41	4100***	5,00
Perfecționarea bibliotecarilor		Proiectul de biblioterapie în învățământul preuniversitar	16	22	1408*	4,00
Educația părinților		Cum să ne ajutăm copii să învețe? – tehnici de învățare pentru părinți și bunici	24	21	2016*	4,00
		Formator	180	5	3000***	3,34

Buget de stat*, venituri proprii**, taxă de participare către furnizori***

e) Programe pentru pregătirea debutanților în vederea susținerii examenului național de definitivare în învățământ;

Nr. crt.	Tema programului	Grup țintă	Durata	Nr. cursanți	Cost total	Cost ora/ cursant
1	Pregătirea cadrelor didactice pentru examene și concursuri	Educatoare și învățători	24	20	1920*	4,00
	Total programe	1		Total participanți	20	

Buget de stat*, venituri proprii**, taxă de participare către furnizori***



- f) **Programe pentru pregătirea cadrelor didactice** încadrate cu statut de suplinitor în vederea participării la susținerea concursului național de ocupare a posturilor vacante;

Nr. crt.	Tema programului	Grup țintă	Durata programului	Nr. cursanți	Cost total	Cost ora/ cursant
	-	-	-			
	Total programe			Total participanți		

- g) **Activități de formare a cadrelor didactice** din unități de învățământ preuniversitar din județ în vederea dezvoltării competențelor de evaluare a lucrărilor scrise din cadrul examenului național de definitivare în învățământul preuniversitar sau a concursului național de ocupare a posturilor vacante;

Nu este cazul

- h)

Activități de instruire/ formare a directorilor din unități de învățământ preuniversitar din județ

Nr. crt.	Tema activității de instruire/formare	Locul desfășurării activității	Durata	Nr. participanți	Cost total	Cost ora/ participant
1	Noi provocări în managementul unităților de învățământ preuniversitar – modul 1	CCD Csutak Vilmos Covasna	24	113	10848*	4,00
2	Managementul financiar eficient în unitățile de învățământ preuniversitar – modul 2	CCD Csutak Vilmos Covasna	24	69	6624*	4,00
	Total programe	2		Total participanți	182	

Buget de stat, venituri proprii**, taxă de participare către furnizori****



i) Activități de instruire/ formare a responsabililor cu formarea continuă și dezvoltarea profesională din unități de învățământ preuniversitar din județ

Nr. crt.	Tema activității de instruire/formare	Locul desfășurării activității	Durata	Nr. participanți	Cost total	Cost ora/ participant
-	-	-	-	-	-	-
	Total programe			Total participanți		

j) Programe/ Activități desfășurate în mediul rural

Localitatea	Titlul programului	Durata cursului (ore)	Nr. participanți	Cost total	Cost ora/cursant
Ojdula	Cum să ne ajutăm pe copii să învețe? – tehnici de învățare pentru părinți și bunici	24	21	2016*	4,00
Ojdula	Dezvoltarea motricității fine prin îndeletniciri manuale tradiționale	32	30	3840***	4,00
Turia	Formarea abilităților practice	20	20	4000***	10,00
Ghelița	Evaluare pedagogică	20	23	1840***	4,00
Malnaș - Băi	Pictură pe lemn - obiecte moderne cu ornamente tradiționale	36	4	576***	4,00
	Total programe	5	Total participanți	98	

Buget de stat*, venituri proprii**, taxă de participare către furnizori***

j) Programe/activități destinate educației adulților (părinți, tineri, romi din zone defavorizate și alte grupuri țintă din afara sistemului de învățământ preuniversitar)



Localitatea	Titlul programului	Grupul/întă	Durata cursului (nr.ore)	Nr. participanți	Cost total	Cost ora/cursant
-	-	-	-	-	-	-

3. Situații statistice privind beneficiarii programelor de formare și mediul lor de proveniență

a)

Categoria de personal	Nr. posturi-cf. machetei transmise de ISJ	Nr. personal existent în județ	Nr. personal participant la acțiuni de formare desfășurate în anul școlar 2018-2019
Personal didactic:			
-educatoare	456	435	210
- învățători/institutori	629	619	348
-profesori	1752.23	1484	312
-maiștri instructori	85.61	81	0
-personal didactic cu funcții de conducere, de îndrumare și de control	97	144	118
Personal didactic auxiliar	308	324	28
Personal nedidactic	736,5	757	219
Total	4064,34	3844	1235

b)

Mediul	Nr. programe derulate	Nr. participanți
urban	74	1332
rural	5	132
Total	79	1464



4. Acțiuni în domeniul informării, documentării și consultanței

Servicii oferite de biblioteca CCD „Csutak Vilmos” Covasna:

Cataloage tematice; Manuale școlare; Ghiduri metodologice; Liste cu cărți noi intrate în bibliotecă;

La cerere, biblioteca oferă liste bibliografice, mape tematice, oferte de programe de perfecționare prin definitivat și grade didactice, programe pentru concursurile de titularizare a cadrelor didactice;

Resurse puse la dispoziția cadrelor didactice: Colecții de reviste și publicații de specialitate; Cataloage tematice; Soft educațional;

DOCUMENTARE

Baza materială a bibliotecii CCD „Csutak Vilmos” Covasna cuprinzând un fond de cartepeste 44000 de volume, publicații periodice, reviste de specialitate, publicații ale CCD-urilor, programe pentru titularizare, definitivare, gradul didactic II și tematici pentru lucrările metodic-științifice pentru gradul didactic I, oferă posibilitatea documentării atât în vederea desfășurării unei activități didactice de calitate, cât și pregătirea pentru examenele de titularizare și perfecționare sau evaluare în formarea continuă pe diverse domenii.

De asemenea, cadrele didactice, elevii și studenții au posibilitatea de a se documenta în vederea elaborării de lucrări de specialitate, participării la cursuri de perfecționare, sesiuni de comunicări științifice, simpozioane, seminarii etc.

CONSULTANȚĂ

Difuzarea ofertelor pentru cursuri postuniversitare, de reconversie profesională, cursuri psihopedagogice și metodice, primite din partea centrelor de perfecționare. Sprijin și consultanță privind derularea formării la nivelul unităților de învățământ. Documentație și consultanță privind perfecționarea periodică (o dată la 5 ani); Metodologia privind formarea continuă a personalului didactic din învățământul preuniversitar OM 5561/07.10.2011; Metodologia de acreditare și evaluare periodică a furnizorilor de formare continuă și a programelor de formare oferite de aceștia, OM 5564 / 2011



Oferte de cursuri de perfecționare o dată la 5 ani, posibilități de realizare a celor 90 de credite.

5. Activități științifice, metodice și culturale

Denumirea activității	Tipul activității : simpozioane/se siuni/ schimburi de experiență	Locul desfășurării activității (CCD, filiale, CDI, unități de învățământ)	Nr. participanți	Cost total	Cost ora/ particip ant
Dezvoltarea competențelor de lectură prin oferta CDI	activitate metodică pentru responsabili CDI schimb de bune practici	CDI Liceul Teoretic Mircea Eliade Întorsura Buzăului	18	432	4,00
„Speciali, dar egali”	Conferința multidisciplinară Internațională	IȘJ Dâmbovița Școala Gimnazială Petrești – județul Dâmbovița	din județul Covasna 21	-	-
Total activități : 2			39		

6.Elaborare, editare si difuzare de carte și publicații (se vor evidenția distinct materialele elaborate, cele editate, precum și cele difuzate)

Reviste, periodice (denumire, nr. exemplare, elaborate/editate/ difuzate)	Buletine informative, ghiduri metodologice (denumire, nr. exemplare, elaborate/ editate/ difuzate)	Culegeri, manuale (denumire, nr. exemplare, elaborate/editate/ difuzate)	Alte publicații (denumire, nr. exemplare, elaborate/ editate/ difuzate)
	Oferta de programe de formare pentru anul școlar 2018-2019 300 exemplare		Ghid de orientare școlară pentru elevii clasei a VIII-a 2500 exemplare



	Distribuite în unitățile de învățământ din județ		Distribuite la absolvenții clasei a VIII-a
--	--	--	--

7. Activități de petrecere a timpului liber pentru personalul din învățământul preuniversitar

Excursie tematică în colaborare cu IȘJ Covasna

Clubul bibliofililor – sala de lectură a bibliotecii CCD „Csutak Vilmos” Covasna - întâlniri lunare

Pentru sănătate-sport: tenis de masă la sediul CCD ”Csutak Vilmos” Covasna după programare

Managementul stresului – muzica: factor curant - întâlniri tematice la două luni

5. Parteneriate (activități, proiecte, burse internaționale)

Denumirea programului	Parteneri		Forma de finalizare
	din țară	internaționali	
1. Eficientizarea managementului instituțiilor de învățământ preuniversitar 2. Inovare și schimbare în managementul instituțiilor de învățământ 3. Metodica predării/învățării/evaluării eficiente în instituțiile de învățământ preuniversitar	Asociația EGOMUNDI Călărași		Cursuri acreditate în domeniul managementului educațional și metodicii organizate în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. Managementul educațional 2. Managementul conflictelor și tehnici de comunicare eficientă 3. managementul stresului – educație pentru un stil de viață sănătos	Asociația ASERTIV Tg. Mureș		Cursuri acreditate în domeniul managementului instituțional, metodicii și



		managementului clasei în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. ECDL – modul didactic 2. Instructor-preparator formare / cod COR 333309 3. Manager proiect / cod COR 242101	SC OlimpNET SRL Buzău	Cursuri autorizate ANC oferite pentru cadre didactice și alte categorii, organizate în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. Abilitarea corpului de profesori metodiști pentru învățământul preuniversitar 2. Dezvoltarea competențelor în vederea asigurării unui mentorat de calitate în învățământul preuniversitar 3. Educație financiară pentru o școală modernă	Asociația ProEuroCons Slatina	Cursuri acreditate în domenii de interes pentru diverse categorii de cadre didactice în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Curs de prim ajutor	Organizația Națională a Crucii Roșii – filiala Sf. Gheorghe	Curs acreditat de prim ajutor susținut de formatorii organizației în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Curs de igienă	CONTINENTAL TRANSCOM Sf. Gheorghe	Curs de igienă autorizat de ANC și Ministreul



		sănătății susținut de formatorii organizației în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. Animator socio-educativ / cod COR 516907 2. Formator / cod COR 241205	Școala Populară de Arte și Meserii Sf. Gheorghe	Cursuri autorizate ANC susținute de formatorii invitați în colaborare cu CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. Pedagogie experiențială - avansați 2. Pedagogie experiențială – workshop / conferință educațională 3. Pedagogia experiențială îmbrăcată în discipline școlare 4. Pedagogie experiențială la orele de dirigiență 5. Maraton de joc	Asociația BÓBITA Tg. Secuiesc - pentru promovarea învățării experiențiale	Cursuri oferite cadrelor didactice în domeniul învățării experiențiale și a organizării de evenimente de mare impact pentru copii de vârstă preșcolară și școlari mici finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. Programe școlare și materiale didactice în predarea modernă a comunicării în limba maghiară în ciclul primar	Asociația pentru Cultivarea Limbii Maghiare în Transilvania – Sf. Gheorghe	Cursuri de formare în domeniul metodicii și



2. Abordări funcționale în predarea limbii române ca limbă nematernă 3. Puterea mobilizatoare a muzicii, a artei vizuale și a literaturii asupra dezvoltării capacităților cognitive și dezvoltarea creativității 4. Îngrijirea talentului muzical și importanța educației muzicale în școală 5. Posibilitățile introducerii elementelor educaționale alternative în învățământul tradițional primar		didacticilor moderne pentru cadre didactice susținute de formatorii invitați de asociație, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Jocuri și cântece populare, regizarea unor serbări artistice legate de diferite sărbători tradiționale	Fundația Alma Mater Poian	Cursuri de formare în domeniul educației non-formale susținute de formatorii invitați de asociație, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Educația outdoor	Asociația Natura Schola Sf. Gheorghe	Cursuri de formare în domeniul organizării activităților extracurriculare susținute de formatorii invitați de asociație, finalizate prin



		evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Dezvoltarea abilităților practice – efectuarea unor obiecte decorative pentru diverse ocazii	Asociația ISPILANG – Sf. Gheorghe pentru promovarea valorilor tradiționale	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii asociației, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Tabăra de cunoaștere a activităților tradiționale	Asociația Csiporkazo Cernat pentru promovarea îndeletnicirilor tradiționale	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii asociației, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Dansuri populare și meșteșuguri tradiționale	Centrul de Cultură al județului Covasna	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii asociației, finalizate prin



		evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Primul ajutor oriunde și oricând	Asociația SALVATORE Sf. Gheorghe	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii organizației, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Echipă eficientă, școală eficientă Comunicare eficientă și managementul conflictelor	FONTIUM TRAINING & COACHING Sf. Gheorghe	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii organizației, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
1. Identificarea și prevenirea tulburării specifice de limbaj la preșcolari 2. Identificarea și prevenirea tulburării de învățare la elevii din ciclul primar	Asociația HELP Sf. Gheorghe	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii organizației, finalizate prin



		evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Elevul agresiv, cauze și soluții	Asociația PRO NOBIS Sf. Gheorghe	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii organizației, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Managementul comportamentului provocativ	Fundația creștină DIAKONIA Sf. Gheorghe	Cursuri de formare pentru cadre didactice susținute de formatorii organizației, finalizate prin evaluare și certificare de către CCD „Csutak Vilmos” Covasna
Total programe: 38	Total parteneri: 19	



9. Marketing educațional

a) activități de mediatizare și promovare a ofertei de programe

Oferta de programe a fost elaborată în două limbi într-un format atrăgător și distribuită tuturor unităților de învățământ din județ – centre financiare și structuri – pentru a deveni accesibilă tuturor cadrelor didactice;

Oferta de programe apare și pe site-ul CCD „Csutak Vilmos” Covasna într-un format ușor de consultat.

b) materiale informative și activități realizate pentru promovarea imaginii instituției

Directorul CCD „Csutak Vilmos” Covasna a fost prezent la întâlnirile de lucru ale directorilor unităților de învățământ, unde a prezentat rapoarte, planuri manageriale și oferte de programe

Materialele de analiză diagnostică și proiectare ale CCD „Csutak Vilmos” Covasna sunt cuprinse în publicațiile specifice editate anual de IȘJ Covasna;

Website-ul CCD „Csutak Vilmos” Covasna a devenit mai organizat în vederea accesării mai ușoare a informațiilor de interes pentru utilizatori;

7. Domeniul dezvoltării profesionale proprii (director și personalul instituției)

Numele și prenumele	Dezvoltarea profesională proprie
BARABÁS ANDREA	- Susținerea examenului complex la Școala Doctorală Universitatea Debrecen-Ungaria, Științe ale Educației - Sustinerea lucrării de disertatie masterat "Importanța managementului instituțional în sistemul educational preuniversitar"- Univ. Babes-Bolyai Cluj Napoca. Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Dep. Administrarea Afacerilor/Sf. Gheorghe



- Expert formare ciclul primar CRED- curs formarea formatorilor, Sinaia
 - Comunicarea si negocierea conflictelor în managmentul educațional- 15 cpt- CNDRU EUROSTUDY, Baia Mare
- Conferințe:
- Participare cu prezentare si lucrare "*Developing key competences through non-formal education*" la International Conference
"EDUCATION, REFLECTION, DEVELOPMENT" – 2019, Cluj-Napoca
 - Participare cu prezentare la HUCER2019, Eger, Ungaria- "*Factorii care influențează performanța elevilor în învățământul preuniversitar din cadrul minoritatilor*"
 - Participare cu prezentare la Conferința "Kompetencia- és tudástranszfer- X" , Odorheiu Secuiesc: "*Relații între performanțele elevilor și activități extracurriculare*"
- Publicații:
- *Az iskolai extracurrikuláris tevékenységek és a tanulói eredményesség összefüggései (Corelațiile dintre activități extracurriculare și performanțele elevilor)*- vol. Kompetencia- és tudástranszfer az oktatásban (Competențe și transferul cunoștințelor), Presa Universitară Clujeană, 2019
 - *Puzzle-darabok a tanulói teljesítménymérések történetéből- (Bucăți din puzzle din istoria evaluarilor standardizate internaționale)*
http://padi.psiedu.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Magiszter-2019_1_25-38.pdf
 - *Visszajelzések az előkészítő osztályról (Feedback despre eficiența clasei pregătitoare)*-Interdiszciplinaritás a Kárpát-medencében konferenciakötet- ELTE MÁSZ Debrecen, 2019



BOTOS ERZSÉBET ERIKÁ	• ECDL – profil didactic (4 module finalizate în anul școlar curent)- OlimpNET Buzău / 20 CPT • Noțiuni fundamentale de igienă- SC CONTINENTAL TRANSCOM SRL curs autorizat ANC • Modificări legislative privind sistemul de control intern managerial. Managementul riscului și tehnici de evaluare a riscurilor în unitățile de învățământ - CCD Covasna
FORRAI LILLA KRISZTINA	• Noțiuni fundamentale de igienă –SC CONTINENTAL TRANSCOM SRL -curs autorizat ANC • Abilitarea corpului de metodiști pentru învățământul preuniversitar – 10 CPT – ASOCIAȚIA PROEURO CONS, SLATINA • Pedagogia Franz Kett – Metodă pedagogică și spirituală orientată spre sens – CCD „Csutak Vilmos” Covasna • ECDL – profil didactic, 25 CPT, SC. OLIMPNET, BUZĂU
NAGY ERIKÁ	• Noțiuni fundamentale de igienă –SC CONTINENTAL TRANSCOM SRL -curs autorizat ANC • Abilitarea corpului de metodiști pentru învățământul preuniversitar –10 CPT – ASOCIAȚIA PROEURO CONS, SLATINA • ECDL – profil didactic, 25 CPT, SC. OLIMPNET, BUZĂU • Managementul stresului–15 CPT, ASOCIATIA ASERTIV, TG MURES • Metodica predării, învățării, evaluării eficiente în instituțiile de învățământ preuniversitar- 30 CPT- ASOCIATIA EGOMUNDI CALARASI



	• Noi provocări în managementul unităților de învățământ preuniversitar – modul 1 CCD Covasna • Managementul financiar eficient în unitățile de învățământ preuniversitar – modul 2 CCD Covasna • Pregătire pentru predarea disciplinei informatică și TIC la clasa a 6-a – CCD Covasna
KOVACS ERIKA	Contabilitate financiară-CECCAR Covasna Standarde profesionale -CECCAR Covasna Audit și certificare -CECCAR Covasna Managementul stresului –15 CPT, ASOCIATIA ASERTIV, TG MURES
LASZLO EMESE	Metode de dezvoltarea citirii copiilor în activitatea bibliotecarului Proiectul de biblioterapie in invatamantul preuniversitar
INCZEFI JOZSEF	-

11. Activități/ servicii prestate pentru obținerea de venituri extrabugetare

Tipul activității/ serviciului	Suma încasată (Lei)
proiecte/parteneriate	3140
închirieri spații	-
multiplicare materiale	10
editare carte/ reviste	2050
alte servicii (care anume)taxe adeverinte curs, taxa înscriere	11132
bibliografie	
cursuri cu plată (tema/grupul țintă) Cursuri TIC	6600
TOTAL	22932 lei



12. Acțiuni în justiție /processe sau plângeri penale care au vizat instituția Casa Corpului Didactic sau/și conducerea acesteia în anul școlar 2018-2019:

Județ	Tema/motivul acțiunii în justiție/plângerii penale	Părțile implicate	Calitatea procesuală a părților	Stadiul în care se află acțiunea	Observații
CV	Contestații la executare silită	CCD „Csutak Vilmos,, Covasna; Universitatea Ștefan cel Mare Suceava; Sindicatul Învățământul Preuniversitar Harghita	CCD are calitate de contestator în cele 3 dosare. Universitatea are calitate de intimat în 2 dosare. Sindicatul are calitate de intimat într-un dosar	Cauzele se află pe rol la prima instanță (Judecătoria Sf. Gheorghe)	În total sunt 3 dosare Subvenții neachitate în cadrul proiectului POSDRU Contract de finantare 62445-EPIGON, implementat de Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava.

Echipa de redactare

Director prof. Barabás Andrea

Colectare și prelucrare date:

profesor metodist Forrai Krisztina Lilla

profesor metodist Nagy Erika

profesor metodist Botos Erzsébet Erika

administrator financiar Kovács Erika

László Emese, bibliotecar